Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Středisko ibero-amerických studií

Diplomová práce

Jana Pikousová, BA

Indiáni Otavalo, obraz indiánské kultury v kontextu

rozvoje turistického ruchu

The Otavalo Indians, indigenous culture, in the context of the

tourism industry

Praha 2018 Vedoucí práce: Doc. Mgr. Markéta Křížová, Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně

citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci

jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Praze dne ............................... .......................................

Jana Pikousová

Poděkování vedoucí práce

Chtěla bych touto cestou poděkovat paní docentce Mgr. Markétě Křížové, Ph.D.,

za trpělivost, vstřícnost, cenné rady a veškerou pomoc při psaní diplomové práce.

Klíčová slova: Indiáni, Otavalo, trh, tržiště, Ekvádor, textil, cestovní ruch,

Key words: Indians, Otavalo, market, Ecuador, textile, tourism

ABSTRAKT

Práce se zabývá životem a tradicemi ekvádorských Indiánů Otavalo, a především

se zaměřuje na vysvětlení toho, zda a jak je pro ně důležité uspět v moderním

světě.

Cílem výzkumu bylo zjistit, jak Indiáni Otavalo sami sebe prezentují v kontextu

rozvoje cestovního ruchu v Ekvádoru i ve světě, jaké prostředky k tomu používají,

například na sociálních sítích a jakým způsobem se snaží pozvat turisty do oblasti

Otavala.

Pro zodpovězení výzkumné otázky jsou použity především zahraniční literatura

v angličtině a španělštině, dále internetové zdroje a sociální sítě.

Z uvedených zdrojů vyplynulo, že pro Indiány Otavalo je velmi důležité uspět

v moderním světě při zachování základních tradic a zvyklostí, které si po staletí

nesou. Jsou velmi schopní prodejci a výrobci textilu. Indiáni cestují a prodávají

své výrobky po celém světě. Město Otavalo je v současné době moderním

městem, které turisté nemohou při návštěvě Ekvádoru vynechat. Například tržiště,

na kterém Indiáni prodávali své výrobky již před příchodem Inků, bylo

zmodernizováno tak, aby vyhovovalo moderním podmínkám. Je pro ně zásadní

dodržování původních tradic a zvyků, které se ale často prolínají s nově přejatými

moderními vymoženostmi techniky. I díky tomu, že Otavalové byli schopni přežít

nadvládu Inků a posléze Španělů, naučili se, jak se přizpůsobit určitým

podmínkám. Schopnosti přizpůsobit se využívají i v současné době například

k přilákání turistů ke svému městu. Díky tomu se z řady Indiánů stávají bohatí

podnikatelé a postupně se zapojují do všech oblastí života v Ekvádoru. Indiáni

Otavalo již v současné době pracují ve všech profesích a někteří dosáhli i velkých

mezinárodních úspěchů.

ABSTRACT

My thesis is about the life and traditions of the Otavalo Indians in Ecuador. It

aims to explain how important it is for them to be succesful in the modern world.

The goal of this thesis is to find out how the Otavalo Indians present themselves

in the context of their development and advancement of the travel industry in

Ecuador, and the rest of the world, and what kind of means they use to achieve it.

An example of this can be the way they present themselves in social media and

how they are able to attract tourists to Otavalo.

To answer my research question I mostly used English and Spanish literature,

internet resources and social media.

For the Otavalo Indians, it is important to be successful in the modern world, so as

to preserve old traditions. The Otavalos are recognised as extremely competent

textile makers and retail sellers who travel the world selling their products. Today,

Otavalo is a modern city and a popular destination for tourists visiting Ecuador.

The Market Place, where products were sold before the Incas arrived, has been

modernised in order to satisfy current needs. The Otavalo Indians are deeply

connected to their traditions, and therefore blend them with new technological

demands and advances. The Otavalos were able to survive the dominancy of the

Incas and later on of the Spaniards, and thanks to that they learned how to adapt to

certain conditions. Even Today they use the ability to adapt in order to attract

more tourists into their city. In the present day, many of the Indians are successful

entrepreneurs who continue to grow and expand into all spheres of life in

Ecuador.
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ÚVOD

Poslední desetiletí přinášejí do života mnoho nových fenoménů, které mění

životní styl celé planety. Jedním z důležitých paradigmat posledních let je např.

proměna kvantity a kvality volného času, dále se hodně pozornosti věnuje

i proměně fungování tradičních komunit, žijících po dlouhá předchozí období

v určitém rytmu. Neméně důležitým tématem současnosti je prolínání kultur, které

do značné míry vyplývá z výše zmíněných paradigmat. Ve své diplomové práci se

zabývám propojením uvedených témat na příkladu ekvádorské indiánské

komunity Otavalů.

V Čechách této komunitě nebylo dosud věnováno příliš pozornosti, i když

v okolním světě, resp. mezi odborníky i poučenou laickou veřejností, sledující

iberoamerický svět, jsou Indiáni dobře známi. Především ve Spojených státech je

již o studium tohoto etnika velký zájem. Indiáni Otavalo reprezentují svébytnou

kulturu a životní styl, lišící se od ostatních zejména tím, že se dokáží zviditelnit

a těžit ze své tradiční kultury, oděvu, hudby, jazyka a způsobu života, změnit za

využití těchto atributů svůj život, zmodernizovat jej při zachování tradičních

hodnot, a přivést na své území turisty z celého světa, a postarat se tak de facto

sami o sebe o změnu svých životních podmínek, převážně k lepšímu.

Cílem mé práce je v první řadě zjistit, jakými prostředky toho dosahují, co dělají

pro svou pokud možno úspěšnou sebeprezentaci, kdo a jak jim v tom pomáhá,

popř. co jim situaci ztěžuje. Je zároveň důležité stanovat, jaké je jejich postavení

v rámci státu, kde žijí, tedy jak jim např. ekvádorská ústava pomáhá či brání

v rozvoji.

O Indiánech Otavalo jsem se poprvé dozvěděla v roce 2011 při sbírání informací

o Ekvádoru, kam jsem jela studovat španělštinu.1 Komunita Otavalů mě velmi

zaujala, svou svébytností, touhou přizpůsobit se novým poměrům a pomoci si

sami k z jejich pohledu lepšímu životu. Proto jsem se rozhodla se jim věnovat

detailněji. V roce 2014 jsem měla možnost oblast Otavalo přímo navštívit, abych

na vlastní oči viděla, jak tito Indiáni žijí. Neměla jsem dost času ani prostředků

1 Ecuador. Lonely Planet Publications Pty Ltd., 2009, s. 132.
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k tomu, abych se v komunitě pohybovala delší dobu, a tak jsem pouze využila

možnost navštívit Instituto Otavaleňo de Antropología a krátce pohovořit s panem

Plutarcem Cisneros Andradem, který se po celý svůj dospělý život aktivně zabývá

historií města Otavala a jeho obyvatel.

Viděla jsem místní obyvatele při jejich každodenních aktivitách – na tržišti,

v ulicích. V muzeu jsem se více dozvěděla o jejich minulosti a tradicích. Město

mě velmi překvapilo, protože bylo velmi moderní, čisté s dlážděnými ulicemi a na

silnicích bylo možné vidět řadu moderních automobilů. Tradičně jsou Indiáni

ztotožňováni s chudobou a uplatňují se v nekvalifikovaných profesích.

V představách běžných Evropanů žijí na periferiích měst a v chudinských čtvrtích.

Jejich vesnice by podle toho měly mít pouze prašné cesty a jejich obydlí být

charakteristická velkou prostotou. Podle těchto představ by mělo pro ně být velmi

těžké prosazovat své zvyky a tradice a začleňovat se tak do moderní společnosti.

Můj dojem tehdy byl, že Indiáni Otavalo jsou zcela jiní. Podle vizuálního stavu

jejich města se zdálo, že velmi rychle pochopili, že jejich zvyky, tradice a způsob

života, je to, co je od ostatních obyvatel Ekvádoru odlišuje. Postupem času začali

využívat všech dostupných prostředků, aby zúročili to, co je činí tak jedinečnými.

Neplatí to samozřejmě bez výjimky pro všechny tamější obyvatele a pro vše, co

ve svém životě dělají. Většinový dojem však je veskrze pozitivní.

Pro zodpovězení výzkumné otázky jsem pracovala s rozličnými zdroji. Využila

jsem jak tradiční, tištěnou literaturu, tak moderní média, která zejména vzhledem

k vzdálenosti zkoumaného regionu a etnika, v něm žijícího, od střední Evropy,

a menší možnosti práce přímo v místních podmínkách, byla mimořádně důležitá.


[…]


rukodělné výrobky davům cizinců, kteří každou sobotu přijíždějí, aby si zde něco

pořídili. Přes oblíbenost trhů zůstávají otavaleños sami sebou a chrání si svou

kulturu. Prostředí je báječné a celkový zážitek okouzlující.

Rough Guide Otavalo

Pouze dvě hodiny autobusem od Quita se nachází město Otavalo (2535m), které

patří k nevýznamnějším atrakcím Ekvádoru. Je proslavené především díky

světoznámému sobotnímu trhu. Stovky let Indiáni z alespoň 70 okolních vesnic

přinášeli své výrobky a produkty, aby je zde mohli prodat nebo vyměnit.

V současné době trh přitahuje výrobce z celého Ekvádoru a Kolumbie a také tisíce

cestovatelů, kteří přijíždějí každý víkend a zaplavují zdejší hotely. Většina

výrobků je stále místních, a také trh zvířat je stále autentický, velká část tržiště je

také věnovaná turistům, aby zde mohli sehzískat dřevořezby, oblečení, umělecké

výrobky, hudební nástroje, keramiku a další suvenýry. Nejvýznamnějšími

produkty jsou tkané výrobky, prodávané především na Plaza de los Ponchos

v centru turistické zóny, kde se nachází labyrint visících tapisérií a dalších

výrobků. Během týdne zůstává Otavalo malým provinčním městem, ale návštěva

jezer, hor nebo okolních vesnic postačí k tomu, aby se zde člověk zabavil na

několik dní. (vlastní překlad)

Příloha č. 3. Fotografie známých osobností a reálií

Plutarco Cisneros Andrade

(Vlastní fotografie)

Zdroj: https://www.google.cz/search?q=mario+conejo+maldonado&source=

lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwjojJrup5LaAhVLKVAKHXhFAqkQ_AU

ICigB&biw=1366&bih=637#imgrc=YP8d8zI09gW4PM:, navštíveno 29. 3. 2018

Indiánka Otavalo v tradičním oděvu s mobilním telefonem

(vlastní obrázek)

Město Otavalo

(Vlastní obrázek)

Město Otavalo

(Vlastní obrázek)

Příloha č. 4. Ukázka z knihy Germán Patricio Lema A., Los

Otavalos, Cultura y tradiciones milenarias

Str. 30, 31, 32

Mercado en Otavalo

Llamamos la plaza de los ponchos. Antes eran vacías; tierra, polvo y pencos

alrededor; la gente apenas venía de una tierra, polovo y pencos alrededor; la gente

apenas venía de una parcialidad a otra. De Cotacachi con platos de barro, pondos,

callanas; traían de San Rafael esteras de totora y pan de maíz. Pero los que más se

destacaban eran los tejidos; los de Peguche se caracterizaban como los verdaderos

tejedores de ruanas, bayetas; los de Quinchuquí, Agato y la Compaňía negocio de

granos y animales; la gente de Carabuela traía lana hilada de obeja, los de Ilumán

con sombreros, los de San Juan loma telas de lienzo de algodón, y el resto de las

comunidades yuyos, rábanos, cereales, cuyes, cerdos, obejas, y toda clase de

productos que la tierra y la habilidad de sus manos conseguían, bajaban con bultos

de tejidos, granos amarrados en sábanas y animales atados con una soga.

Anduvimos a pie todos los lugares, cargados en la espalda nuestro negocio; en los

caminos se hacían coladas de maíz, típico champuz con pan. Esto lo comían

cuando cansados de caminar tomaban descanso.

En la plaza, aquí y allá se sentaban dos o tres y el negocio se realizaba entre

indígenas. Unos vendiendo tejidos, otros comprando granos; o simplemente

tejidos compraban y amontonaban. Así era el mercado.

La feria de animales quedaba en otro lugar; allí en cambio sí habían mestizos que

compraban animales y luego revendían.

Pagábamos los impuestos a los chapas, que eran los agentes del Municipio.

Cuando tardábamos un poco al no poder vender, se abusaban quitándonos el

poncho o el sombrero.

El mercado se iniciaba temprano; muy a la madrugada, a las 5 de la maňana

y duraba poco; comenzando a las 4 terminaba a las 5 del amanecer; a veces

duraba hasta las 7, cuando eran las vísperas de la gran fiesta de San Juan: en esta

vez era más numerosa la gente en el mercado, salían sobre todo a vender ropas

y los instrumentos de tocar: violín, flauta, rondador, guitarra y otros.

En la feria todo el comercio se reaizaba con dinero, no había trueque. Todos

compraban o vendían por plata, y en toda compra o venta se regateaba el precio.

Fuera del mercado, si había personas que se dedicaban hacer el trueque, a esto se

lo llamban „los fecholeros“, osea los que iban con telas o alimentos y cambiaban

can animales o granos.

Un tercer mercado había de comidas, donde vendían caldo de carne, agua de

canela, papas, mote secos.

Cuando terminábamos el día de la feria; regresábamos a pie tomando un poco de

chicha. Los negociantes tenían otro destino, salían a vender a Quito, Cuenca,

Ambato y Colombia, llevandoquipes de chalinas, ponchos, bufandas, bayetas

y sacos de lana.

Příklady kečujštiny z této knihy:

Germán Patricia Lema A., Los Otavalos, Cultura y tradiciones milenarias, str. 106

- Imashnalla cangui ¿Como estas?

- Nuca alilami cani Estoy más o menos bien

- Maimanta shamunki ¿De donde vienes?

- Peguchemanta shamuni Yo vengo de Peguche

- Imata ruranki ¿A que te dedicas?

- Maki awashata iatuni Vendo artesanías

- Ima punlla shamurcanki ¿Cuando has llegado?

- Ima punlla muyucrinki ¿Cuando vuelves?

- Ishcai killawan En dos meses

- Ali punllata charinki Que tengas un buen día

- Shuc puncllacaman Hasta otra vez