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Za téma své diplomové práce si Jana Pikousová zvolila výsek z „indiánské otázky“ rezonující

v dnešní společnosti Latinské Ameriky. Konkrétně se zaměřila na Otavaly, nejvýraznější

domorodé etnikum Ekvádoru. Otavalové jsou velmi úspěšné jak ve svých ekonomických

aktivitách (výroba a prodej textilií, organizace turistického ruchu), tak v sebeprezentaci.

Autorka práce se ptala po kořenech otavalského úspěchu a také po tom, jak se sami Otavalové

vnímají ve světle svého zapojení do světového ekonomického systému. Zajímala se i o roli

státu a podpůrných organizací v životě otavalských komunit. Jedná se o problematiku velmi

zajímavou, ale také komplikovanou. Otevírá mnoho otázek rezonujících i v dalších zemích

třetího světa a odkazujících na problémy spojené s modernizací a neokoloniální expanzí na

úkor indigenních populací stejně jako na úzkou a nejasnou hranici mezi řemeslem, uměním a

kýčem, mezi kulturou tradiční a „turistickou“.

Diplomantka sice Ekvádor i region Otavalo navštívila, nerealizovala ale nic, co by

bylo možné označit za antropologický výzkum. Musela se proto spokojit převážně s využitím

sekundární literatury, doplněné o rozbor otavalské sebeprezentace v podobě rozmanitých,

vesměs elektronických zdrojů. Je třeba říci, že v rámci možností pracovala velmi svědomitě,

shromáždila velké množství fakt nebo jejich útržků.

Zásadní problém ovšem představuje skutečnost, že nedokázala zachovávat od svých

zdrojů odstup, přejímala informace nekriticky a stejně nekriticky, bez hierarchizování a

zvážení jejich hodnoty, je pak řadila za sebe nebo vedle sebe, a to tak, jako by se jednalo o

ověřená fakta. Typicky na s. 37 se konstatuje: „Od ostatních kultur se Indiáni naučili mnoha

novým poznatkům. V Izraeli se naučili novým zemědělským technikám, v Evropě pochopili

inženýrství, od Arabů přejali, jak bojovat za své kulturní tradice, především náboženství. V

Japonsku pochopili, co je to pracovní disciplína a ve Spojených státech amerických ekonomickou

svobodu a demokracii. V Nepálu, jak si užívat život bez stresu a v harmonii.“ Zdroj citace je

jasně identifikován, ale autorka jej nedává do uvozovek a neprezentuje jako názor jednoho

konkrétního autora (případně jako sebeprezentaci Otavalů), ale jako objektivně existující

skutečnost, o níž již není třeba polemizovat. Ve většině případů pak pokládá za dostatečné,

pokud konkrétní jev popíše (s. 50, oficiální stránky města Otavalo – počet návštěv, počet

zhlédnutí, obsah; nebo např. vyjmenování hlavních svátků, institucí věnujících se vzdělávání

apod.), aniž by prováděla jakékoli zhodnocení nebo rozbor. Bohužel nevyužit zůstal i

potenciál obrazové dokumentace, která má výhradně ilustrační úlohu.

Je také zřejmé, že diplomantka nerozlišuje zcela přesně mezi primárními zdroji

(prameny) a sekundární literaturou, že není zvyklá porovnávat mezi sebou populární a

standardní vědecké publikace, že si často není jistá významem pojmů, které užívá.

Samostatnou kapitolou je pak naprostá absenci jakéhokoli teoretického východiska pro rozbor

této konkrétní případové studie. Diplomantka občas doslova „vyhodí“ koncept nebo

teoretický konstrukt (např. s. 41, „teorie chudoby“), ale už se mu pak dále nevěnuje a vrací se

k prostému popisu a výčtům, nahrazujícím analýzu.

Práce je strukturována v podstatě logicky, jednotlivé kapitoly a podkapitoly mají ale

nestejnou obsahovou úroveň, což poněkud narušuje plynulost a koherenci výkladu. Dalším

faktorem, který výrazně devalvuje úsilí vložené do shromažďování informací a jejich

vyhodnocování, je nízká stylistická úroveň předloženého textu. Velmi časté jsou neobratné a

krkolomné formulace nebo naopak klišé a fráze; často se také objevují pravopisné chyby a

překlepy (i když proti předchozím verzím práce došlo v tomto směru k poměrně výraznému

posunu k lepšímu). Přestože citování elektronických zdrojů není nejpřehlednější ani příliš

konsistentní, celkově lze říci, že technické náležitosti poznámkového aparátu byly v zásadě

dodrženy.

Na druhé straně, jak již bylo zmíněno výše, předložená práce excerpuje existující

literaturu, přináší podrobný popis města Otavalo a jeho turistické infrastruktury i přehled

hlavních otavalských informačních portálů, takže umožní dalším zájemcům o problematiku

navázat a rozvíjet předložené informace i dílčí závěry.

Lze tedy konstatovat, že diplomová práce Jany Pikousové s výhradami splnila požadavky na

samostatnou studii, která přinesla sice dílčí, přesto však pro další bádání využitelné výsledky.

Doporučuji ji proto k obhajobě, vzhledem k výše specifikovaným nedostatkům ale navrhuji

její hodnocení dobře.
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